
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE 

"ARCANGELO GHISLERI"
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fscalee 93008510195
Posta elettronica certifcatae cris00300a@pec.istruzione.it
Posta elettronica istituzionalee cris00300a@istruzione.it

Prot. n. (si veda segnatura di protocollo) Cremona, (si veda segnatura di protocollo)

All’ALBO dell’ISTITUTO

OGGETTOe  Determina a  contrarre  per  l'affidamento  del  seraizivio  di  fornitara
beaande  calde,  fredde  e  snack  mediante  distribatori  aatomatici tramite  la
procedara di cai all’art.30 D.L.ao 50/2016 per il periodo 1/03/2020 – 28/02/2023
presso  i  locali  dell’Istitato  di  Istrazivione  saperiore  Arcangelo  Ghisleri  di
Cremona CIGe Z302B46C1E  

Il Dirigente Scolastico dell'Istitato di Istrazivione Saperiore di Cremona, nella saa
qaalità di Responsabile Unico del procedimento

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO  il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 e,  in  particolare,  l’art.  32 c.2  che
prevede,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contratti  pubblici,
l’emissione  del  decreto  o  determina  a  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle oferte; 

VISTO l'art.30 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le concessioni di servizi;

VISTO  Il Decreto Interministeriale n° 129 dell’28/0/18 ed in particolare gli artt. 3,15, 43,

44 e 46; 

CONSIDERATO che la scuola necessità di un servizio di fornitura bevande calde, fredde
e snack mediante distributori automatici;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per le forniture che si
intende acquisire;

RILEVATA l’attuale mancata predisposizione della piattaforma di commercio elettronico
MEPA  per  le  attività  di  vending  come  l’istallazione  di  macchine  automatiche  per  la
somministrazione di bevande calde e fredde;

D E T E R M I N A

Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  -
ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

1

 
CRIS00300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003068 - 19/12/2019 - AG - AFFARI GENERALI - I

mailto:cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE 

"ARCANGELO GHISLERI"
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fscalee 93008510195
Posta elettronica certifcatae cris00300a@pec.istruzione.it
Posta elettronica istituzionalee cris00300a@istruzione.it

Art. 1
Di avviare, per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento,  il  procedimento per  l'aggiudicazione del  servizio  di  fornitura
bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici per un periodo di tre anni
(36 mesi) dal  1/03/2020 al  28/02/2023 con clausola di  rescindibilità annuale da parte
dell’Amministrazione aggiudicatrice da comunicarsi mediante lettera raccomandata con
preavviso di almeno 30 giorni. 

Art. 2

Di efettuare la scelta del contraente per la concessione di servizi, ai sensi dell'art. 30, del
D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,  previa procedura di selezione a
cui sono invitati almeno cinque soggetti (se presenti) qualifcati in relazione all'oggetto
della concessione. 

2.1 Soggetti ammessi

La procedura di selezione applicata segue i criteri approvati dal Consiglio d’Istituto nel
vigente  Regolamento  degli  acquisti  in  economia.  Gli  operatori  economici  da  invitare
verranno scelti in numero massimo di 5 (fatta salva la disponibilità di operatori economici
in tal numero) utilizzando a tale scopo l’elenco fornitori della categoria merceologica di
riferimento, predisposto ai sensi del ns. sistema di gestione per la qualità.

2.2 Esclusione alla partecipazione della gara 

Le esclusioni alla gara sono disciplinate dall'articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, ed in particolaree

 a)  I  soggetti  non  in  regola  con  gli  obblighi  relativi  al  pagamento  dei  contributi
previdenziali  e  assistenziali  a  favore  dei  lavoratori  (possesso  di  DURC  valido)  e  al
pagamento di imposte e tasse secondo la legislazione vigente;

 b) i soggetti non in regola, a qualsiasi titolo, con i pagamenti dovuti sia ad altri istituti
scolastici  sia alla Amministrazione Provinciale competente, nel  caso stia utilizzando, o
abbia utilizzato in passato, locali di proprietà dello stesso Ente in altre aggiudicazioni di
servizi; 

c)  i  soggetti  che hanno attivato o hanno in corso un numero pari  o maggiore di  due
contenziosi  con  Istituzioni  scolastiche  o  Pubbliche  Amministrazioni  della  provincia  di
Cremona, Regione Lombardia, province di Piacenza, Parma, Reggio nell’Emilia, Modena
negli ultimi due anni.

2.3 Requisiti di ordine generale

Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  -
ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

2

 

mailto:cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE 

"ARCANGELO GHISLERI"
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fscalee 93008510195
Posta elettronica certifcatae cris00300a@pec.istruzione.it
Posta elettronica istituzionalee cris00300a@istruzione.it

I  soggetti  invitati  a  partecipare  alla  procedura  di  selezione  di  cui  trattasi  dovranno,
comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimie 

 Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 50/2016; 
 Requisiti ai sensi dell’art. 26 D.Leg 81/2008 e successive integrazioni

2.4 Requisiti di idoneità professionale 

Per partecipare alla gara i soggetti devono possedere i seguenti requisiti previsti dall'art.
83 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e

 • requisiti di idoneità professionale; 

• capacità economica e fnanziaria; • capacità tecniche e professionali.

 In particolaree 

a)  l’iscrizione  nel  registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,
Artigianato e Agricoltura per l’attività oggetto della presente gara; 

b) l’abilitazione per l’esercizio

c) dichiarazione a dimostrazione della capacità fnanziaria ed economica di almeno due
istituti  bancari  o  intermediari  autorizzati  ai  sensi  del  decreto legislativo 1°  settembre
1993, n. 385.

Art.3

Di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’oferta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 3 de D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti
nella lettera d’invito in conformità a quanto previsto dall’art. 144 del D.Lgs.50/2016.

Art. 4

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito;

Art. 5

I  termini  e  le  modalità  di  presentazione  delle  oferte,  nonché  ulteriori  dettagli  sulla
procedura, saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito e nel Capitolato
d'oneri che è parte integrante della stessa.

Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  -
ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

3

 

mailto:cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE 

"ARCANGELO GHISLERI"
Via Palestro, 35 - 26100- Cremona

tel. 0372/20216 - 28788 – fax. 0372/461140 Codice fscalee 93008510195
Posta elettronica certifcatae cris00300a@pec.istruzione.it
Posta elettronica istituzionalee cris00300a@istruzione.it

La seguente determina viene pubblicizzata mediante afssione all’Albo d’Istituto sul sito
webe www.iisghisleri-cr.gov.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Alberto Ferrari

  (documento frmato digitalmente dal Dirigente Scolastico)

Sez. Ass. “GHISLERI-BELTRAMI” - Via Palestro,33/35 – 26100  Cremona  -
ITG “P. VACCHELLI” - Via Palestro, 35 - 26100- Cremona 

4

 

http://www.iisghisleri-cr.gov.it/
mailto:cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it

	Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
	ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE
	"ARCANGELO GHISLERI"
	La procedura di selezione applicata segue i criteri approvati dal Consiglio d’Istituto nel vigente Regolamento degli acquisti in economia. Gli operatori economici da invitare verranno scelti in numero massimo di 5 (fatta salva la disponibilità di operatori economici in tal numero) utilizzando a tale scopo l’elenco fornitori della categoria merceologica di riferimento, predisposto ai sensi del ns. sistema di gestione per la qualità.

